PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Congoúas, 25 de janeiro de 2024.Ofi cio n.o PMCISEGOV 13212024.

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Cosê

Presidente da Câmara Municipal de CONGONHAS/MG.

LEITURÂ EIIT PLEN.AIUO

Rermião6426.6a:

ENt Ob I og I ,-9U

eÀmrÀ uulncplt m c0Nc0iu,tc

Prezado Seúor,

MS

Lv{
Farid

pal
§ilva
de Govemo

Cámara Mqnrcipal de Conoon

tilllt ilffi ililtil]lltiltilllllil llil tillil

ha5

ú

PROTOCOLO GERÂL 2261202Á
Oatat 26101t2024 -HoráÍto: 0à:53

Leglalaflvo

ACGM

Em atenção ao Offcio 185/2023lSecretari4 encaminhamos cópia do despacho do

processo administrativo n.' 13.15012023, por meio da qual a Procuradoria Municipal de

Cognoúas, presta informações ern atendimento ao Requerimento CMCl304l2A3, de autoria

do nobre vereador Eduardo Cordeiro Matosinhos.

Na oporhrnidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

Atenciosamente . i

I

I

0

0Íe
MUNICÍPIO DE CONGONHAS - ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCURADORIA-GERAL

DISPACHO

Processo Administrativo no. PMC l3 I 50/2023

À secov,

Em atendirncnto ao requerimento n'. 30412023 cncaminhado peia Cârnara
Municipal. segue resposta do setor técnico - às f]. 06 - reÍêrcnte aos questiônâmentos de
0l a 03.

Em cornplementação, passa-se a respondel ao questionalnento de número "04
Os proprietários de terr€nos com projetos dc construções negadas no setor de
aprovação tem algum dircito de indenizaçâo por parte do Município?"

O Direito de indcnização resta previsto no artigo 927 do Código Civil

"Art. 927. Aquele qLre, por a1o ilíciro (arts. | 86 c I 87), causar dano a

oulren'r, Íica obrigado a repará-1o."

Err linhas gerais. atuando esla Procuradoria Geral na deÍbsa dos interesses do
Município de Congonhas (Cârnara Municipal: Pret-eitLrra e respectivas autarquias e

t'Lrndações) resguarda-se apenas a orientar que e garantido a lodos, etÍr nosso ordenamcnto

.jurídico e pelo Estado Democrático de Direito instituído, o arnplo e pleno acesso àjustiça
em honrenagcm ao Principio do Direito à Ação.

Congonhas. 04 de janeiro de 2024

\
lÀ(,\-

ll.icard6 AlexaWrc Corrr cs

Procurador do Município
oAtt/MG t 05038
Mâtriculà 55091

rc;
\'{;

\-ôJu .

,*^*.,f{

**1,"-
v

toü' ^üü-;
s*,,\nk

Praça Presiclente Kubitschek, n".
.135,

Centro . CEP 36.410-0& t //y \\Ê
Tel.: (31)3731.1300 Ramal 1406 " *, \

\ \*o

N